Data di lapangan menunjukkan potensi terjadinya pelanggaran Pilkada, 

tercatat dalam laporan yang diterima Mahkamah Konstitusi (MK) pada Pilkada 

tahun 2015, 2017, 2018 dan Pilkada terakhir diselenggarakan di Indonesia pada 

tahun 2020. Pilkada tahun 2015 dari 264 (dua ratus enam puluh empat) daerah di 

Indonesia, Mahkamah Konstitusi menerima permohonan Perselisihan Hasil 

Pemilihan Umum (PHPU) Pilkada 152 (seratus lima puluh dua) perkara (57,5 

persen). Sementara tahun 2017, dari 101 (seratus satu) daerah di Indonesia, jumlah 

sengketa Pilkada yang diajukan ke MK sebanyak 60 (enam puluh) perkara (59 

persen). Pilkada tahun 2018 sebanyak 56 (lima puluh enam) permohonan telah 

diajukan ke MK (Kompas, 2018). Permohonan sengketa Pilkada tahun 2020, 

Mahkamah Konstitusi menerima 132 (seratus tiga puluh dua) perkara yang sudah 

diregistrasi dan salah satunya terjadi pada Pilkada Kabupaten Tasikmalaya pada 

tahun 2020. 

Tabel 1. 1 

Perolehan Suara Pilkada Kabupaten Tasikmalaya Tahun 2020 

No. Nama Pasangan Calon Perolehan Suara 

1. Azies Rismaya Mahpud – H.Haris